
CADERNO 2  3QUINTA-FEIRA, 03 DE FEVEREIRO DE 2011

SUSIPE,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, SHIRLEY RACEHGLE SANTOS DE FREITAS 
do cargo em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar 
de 27 de janeiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE FEVEREIRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício
PORTARIA Nº 1.439/2011-CCG DE 2 DE FEVEREIRO DE 2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
DECRETO nº. 2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 044/11 – GAB/
ASIPAG,
R E S O L V E:
exonerar ROSANY DO SOCORRO FERREIRA DA SILVA do cargo 
em comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.4, com lotação 
na Ação Social Integrada do Palácio do Governo, a contar de 1º 
de fevereiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE FEVEREIRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício
PORTARIA Nº 1.440/2011-CCG DE 2 DE FEVEREIRO DE 2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
DECRETO nº. 2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 044/11 – GAB/
ASIPAG,
R E S O L V E:
nomear ALINE DIAS ROSSY para exercer o cargo em comissão 
de Assessor, código GEP-DAS-012.4, com lotação na Ação 
Social Integrada do Palácio do Governo, a contar de 1º de 
fevereiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE FEVEREIRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício
PORTARIA Nº 1.441/2011-CCG DE 2 DE FEVEREIRO DE 2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
DECRETO nº. 2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 047/2011/GS-SEPAq,
R E S O L V E:
exonerar RIVELINO MOTA DE SOUSA do cargo em comissão 
de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Pesca e Aqüicultura, a contar de 1º de 
fevereiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE FEVEREIRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício
PORTARIA Nº 1.442/2011-CCG DE 2 DE FEVEREIRO DE 2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
DECRETO nº. 2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 047/2011/GS-SEPAq,
R E S O L V E:
nomear LAURIANO NETO DA SILVA para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Secretaria de Estado de Pesca e Aqüicultura, a contar de 1º 
de fevereiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE FEVEREIRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício
PORTARIA Nº 1.443/2011-CCG DE 2 DE FEVEREIRO DE 2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
DECRETO nº. 2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 041/2011/GS-SEPAq,
R E S O L V E:
exonerar MISLENE DOS SANTOS SILVA do cargo em comissão 

de Secretário de Gabinete, código GEP-DAS-011.2, com lotação 
na Secretaria de Estado de Pesca e Aqüicultura, a contar de 1º 
de fevereiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE FEVEREIRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício
PORTARIA Nº 1.444/2011-CCG DE 2 DE FEVEREIRO DE 2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
DECRETO nº. 2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 041/2011/GS-SEPAq,
R E S O L V E:
exonerar VERUSKA DIAS FREITAS do cargo em comissão 
de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Pesca e Aqüicultura, a contar de 1º de 
fevereiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE FEVEREIRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício
PORTARIA Nº 1.445/2011-CCG DE 2 DE FEVEREIRO DE 2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
DECRETO nº. 2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 041/2011/GS-SEPAq,
R E S O L V E:
exonerar ILSA DE NAZARÉ DO COUTO LIMA do cargo em 
comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Pesca e Aqüicultura, a contar de 1º de 
fevereiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE FEVEREIRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício
PORTARIA Nº 1.446/2011-CCG DE 2 DE FEVEREIRO DE 2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
DECRETO nº. 2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 041/2011/GS-SEPAq,
R E S O L V E:
nomear MISLENE DOS SANTOS SILVA para exercer o cargo 
em comissão de Coordenador, código    GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Pesca e Aqüicultura, a 
contar de 1º de fevereiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE FEVEREIRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício
PORTARIA Nº 1.447/2011-CCG DE 2 DE FEVEREIRO DE 2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
DECRETO nº. 2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 041/2011/GS-SEPAq,
R E S O L V E:
nomear VERUSKA DIAS FREITAS para exercer o cargo em 
comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Pesca e Aqüicultura, a contar de 1º de 
fevereiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE FEVEREIRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício
PORTARIA Nº 1.448/2011-CCG DE 2 DE FEVEREIRO DE 2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
DECRETO nº. 2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 026/2011 – GS,
R E S O L V E:
exonerar ANNA CLÁUDIA MALCHER MUNIZ do cargo em 
comissão de Assessor Superior II, código GEP-DAS-012.5, com 
lotação na Secretaria de Estado de Projetos Estratégicos, a 
contar de 1º de fevereiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE FEVEREIRO 
DE 2011.

SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício
PORTARIA Nº 1.449/2011-CCG DE 2 DE FEVEREIRO DE 2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
DECRETO nº. 2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 026/2011 – GS,
R E S O L V E:
exonerar CLEBER DE SOUZA OLIVEIRA do cargo em comissão 
de Assessor   Superior I, código GEP-DAS-012.4 com lotação na 
Secretaria de Estado de Projetos Estratégicos, a contar de 1º 
de fevereiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE FEVEREIRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício
PORTARIA Nº 1.450/2011-CCG DE 2 DE FEVEREIRO DE 2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
DECRETO nº. 2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 026/2011 – GS,
R E S O L V E:
exonerar DVANDRO PEDRO DE OLIVEIRA do cargo em comissão 
de Gerente Técnico, código GEP-DAS-011.5, com lotação no 
Núcleo de Gerenciamento do Pará Rural, a contar de 1º de 
fevereiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE FEVEREIRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício
PORTARIA Nº 1.451/2011-CCG DE 2 DE FEVEREIRO DE 2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
DECRETO nº. 2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 026/2011 – GS,
R E S O L V E:
exonerar ELY BENEVIDES SOUSA FILHO do cargo em comissão 
de Assessor Superior II, código GEP-DAS-012.5, com lotação 
na Secretaria de Estado de Projetos Estratégicos, a contar de 
1º de fevereiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE FEVEREIRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício
PORTARIA Nº 1.452/2011-CCG DE 2 DE FEVEREIRO DE 2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
DECRETO nº. 2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 026/2011 – GS,
R E S O L V E:
exonerar MARIA ALMERINDA DE AZEVEDO do cargo em 
comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.3 com lotação na 
Secretaria de Estado de Projetos Estratégicos, a contar de 1º 
de fevereiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE FEVEREIRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício
PORTARIA Nº 1.453/2011-CCG DE 2 DE FEVEREIRO DE 2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
DECRETO nº. 2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 026/2011 – GS,
R E S O L V E:
exonerar MARA CRISTINA SILVA SENA do cargo em comissão 
de Assessor   Superior I, código GEP-DAS-012.4 com lotação na 
Secretaria de Estado de Projetos Estratégicos, a contar de 1º 
de fevereiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE FEVEREIRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício
PORTARIA Nº 1.454/2011-CCG DE 2 DE FEVEREIRO DE 2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 


